UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Estatística

ATA DA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO QUADRO PERMANENTE DO
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, CONFORME EDITAL N° 161, DE 7 DE DEZEMBRO
DE 2022, PUBLICADO NO DOU EM 8 DE DEZEMBRO DE 2022. Aos 27 dias do mês de abril
de 2023, no mini-auditório,  Sala A-12 do Bloco B do IC I, às 08:00 horas, reuniram-se os
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público de provas e títulos para provimento
de  cargo  público  de  professor  do  magistério  superior  para  o  quadro  permanente  do
Departamento  de  Estatística,  na  área  Probabilidade  e  Estatística  Aplicadas  (Cód.  CNPq:
1.02.03.00-1),  conforme  Edital  N°  161,  de  7  de  dezembro  de  2022,  composta  pelos
professores: Dr. Fabio Alexander Fajardo Molinares – DEST/UFES (Presidente), Dr. Hemílio
Fernandes Campos Coelho – DE/UFPB (relator) e Dr. Mario Ernesto Piscoya Díaz – DE/UFG
(membro externo).  1. Resultado da prova de títulos. Às 8:00h no mini-auditório, Sala A-12
do Bloco B do IC I  iniciou-se a avaliação da prova de títulos da candidata Ana Júlia Alves
Câmara,  aprovada  na  prova  escrita  e  aprovada  na  prova  didática.  Ressaltando  que,  a
candidata realizou a entrega do seu currículo no padrão da Plataforma Lattes, devidamente
documentado (por  cópias  simples,  paginadas e rubricadas)  no momento da efetivação do
sorteio do tema da prova de aptidão didática, conforme estabelecido no edital do concurso. De
acordo com o Anexo III da Resolução N° 03/2021 – CEPE, para avaliação da candidata foram
contemplados os seguintes grupos de pontuação: Títulos acadêmicos obtidos; Atividades de
Ensino e de Extensão; Atividades de Administração Universitária; e Experiência Profissional,
não-acadêmica,  na  área  de  atuação  do concurso.  Após  a  avaliação  dos  títulos,  a  banca
examinadora concedeu o total de 80 pontos para a candidata. Sendo assim, o relator, Prof.
Hemílio  Fernandes  Campos  Coelho,  lavrou  a  presente  ata,  a  qual  segue  assinada  pelos
demais membros da comissão examinadora.

__________________________________________
Prof. Dr. Fabio Alexander Fajardo Molinares (Presidente)

__________________________________________
Prof. Dr. Hemílio Fernandes Campos Coelho  (Relator)

__________________________________________
Prof. Dr. Mário Ernesto Piscoya Díaz

Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo - Av. Fernando Ferrari , 514, Goiabeiras, Vitória – ES │ 29075-910 │(27)
4009-2481 │www.estatistica.ufes.br│departamento.estatistica@ufes.br

		2023-04-28T10:56:52-0300

		2023-04-28T11:04:18-0300

		2023-04-28T11:21:55-0300